
Rakstīšanas svētki – notiks otrais starptautiskais
festivāls "Rakstivāls"

Svētdien, 2025. gada 10. augustā, Līgatnē, radošajā kvartālā ZEIT notiks jau otrais
rakstīšanas  festivāls  "Rakstivāls".  Šogad  festivāls  kļuvis  starptautisks.  Festivāls
"Rakstivāls"  aicina  ikvienu,  kam  patīk  rakstīt,  lasīt,  domāt  vai  vienkārši  meklē
iedvesmu.

"Rakstivālā" rakstīšana tiks aplūkota no četriem dažādiem skatupunktiem:

rakstītā valoda kā valodas ilgtspējas priekšnoteikums, nacionālās kultūras
un identitātes pamats;



rakstīšana kā ikdienas sastāvdaļa publiskajā telpā un instruments dažādās
profesijās;
rakstīšanas nozīme bērnu un jauniešu attīstībā un rakstīšanas iemaņu
veicināšana;
latviešu un ārvalstu autori dalīsies savā pieredzē un vadīs darbnīcas par
rakstniecību kā māksliniecisku izpausmi un tās iemaņu attīstīšanu.

Viena no festivāla iniciatoriem un organizatoriem, rakstniece Inga Žolude, saka: "Līdz
ar tehnoloģiju attīstību samilst jautājums, kāpēc vispār ir jāraksta pašam, jo tas ir
laikietilpīgi, brīžiem pat mokoši un reti vainagojas smeķīgos un skanīgos tekstos. Taču
katrs uzrakstītais teikums ir brīvības treniņš – rakstot, cilvēks trenē savu kapacitāti
brīvi domāt, brīvi just, brīvi izteikties un sajusties brīvam. Vārdi spēj atbrīvot no raizēm
un robežām, kas sašaurina mūsu cilvēka pieredzi. Radošais ceļš ir ne tikai ceļš uz
prieku, produktivitāti, oriģinalitāti, gandarījumu un ekonomisko izrāvienu, bet arī ceļš
uz brīvību. Mums ir doti vārdi, bet kāpēc nevēlamies mācīties tos pārvaldīt un likt lietā?
"Rakstivāls"  izkustina šīs  robežas,  aicina izkāpt  no tuvredzīgiem pieņēmumiem un
rāda, cik vārds var būt saliedējošs un radošs. Domāju, ka tehnoloģijām pretī varam likt
tikai radošumu un cilvēcību, tāpēc arī veidojam "Rakstivālu"."

Programmā paredzētas runas un darbnīcas ar rakstniekiem, žurnālistiem un citiem
vārda meistariem, kā arī radoši izaicinājumi un aktivitātes dažādām vecuma grupām
un pat literāras pastaigas pa Līgatni. Dalībnieku vidū būs Nora Ikstena, Inga Ābele,
Jānis Joņevs,  Svens Kuzmins,  Arturs Skutelis,  Kristiāns Brekte,  Maira Dobele,  Guna
Kalniņa, Rvīns Varde, Anda Baklāne, Latviešu valodas aģentūra, Normunda Naumaņa
biedrība, tekstgrupa "Orbīta", iniciatīva #laikslasīt un citi.

Vairākas tēmas būs veltītas tieši bērnu valodas, izglītības un radošās rakstniecības
attīstībai. Piemēram, bērnu psihiatrs Gunārs Trimda uzstāsies ar runu "Kāpēc bērnam
vajadzētu rakstīt un lasīt?", LMT izglītības iniciatīvu vadītāja, fonda AUGT padomes
locekle un Cēsu 2. pamatskolas pārstāve Dana Narvaiša stāstīs par to, kā pārvarēt
bailes sākt rakstīt. Savukārt nodibinājuma "Iespējamā misija" vadītāja Ramona Urtāne
uzstāsies ar runu "Kad rakstīšana kļūst par liecinieku". Paralēli runām notiks virkne
dažādu darbnīcu, to skaitā būs īpaša darbnīca skolotāju mērķauditorijai par rakstīšanas
prasmju apguves veicināšanu.

Šogad  pirmo  reizi  festivālā  viesosies  arī  ārvalstu  rakstniecības  izcilības  –  igauņu
rakstnieks  Urmas  Vadi,  lietuviešu  rakstniece  un  radošās  rakstniecības  pasniedzēja
Gabriele Labanauskaite un ukraiņu rakstniece Tetjana Maļarčuka, nule latviešu valodā
izdotās grāmatas "Nejauša brīnuma biogrāfija" autore.

Kā ierasts, visas festivāla norises, to skaitā darbnīcas, būs bez maksas. Uz festivālu un
atpakaļ būs iespēja nokļūt arī ar organizētu autobusu no Rīgas.

Plašāka  informācija  par  programmu  regulāri  tiek  atjaunināta  festivāla  mājaslapā
www.rakstivals.lv un festivāla sociālo tīklu profilos Facebook un Instagram. Savukārt

http://www.rakstivals.lv


ieskatu  pagājušā  gada  festivāla  norisē  un  dalībnieku  runās  varat  gūt  festivāla
YouTube kanālā.

Festivālu  atbalsta  ZEIT,  Valsts  kultūrkapitāla  fonds,  fonds  AUGT,  Cēsu  novada
pašvaldība,  AKKA/LAA,  uzņēmumi  BALTS,  TAUST,  "Domuzīme",  Jānis  Roze.

https://www.youtube.com/@FestivālsRakstivāls
https://www.youtube.com/@FestivālsRakstivāls

